Município de Pirajuí
DIRETORIA DE DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Praça Dr. Pedro da Rocha Braga, 116 - Centro - Tel: (14) 3572-8229 - Ramal 8218
CEP 16.600-000 - Pirajuí/SP-CNPJ: 44.555.027/0001-16-e-mail: licitacao@pirajui.sp.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2018

PREGÃO (PRESENCIAL) N° 016/2018
PROCESSO N° 023/2018

Aos 22 dias do mês de maio de 2018, no prédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJUÍ, inscrita no CNPJ nº 44.555.027/0001-16, com sede na Praça Doutor Pedro da Rocha Braga nº 116 – Centro – CEP 16.600-000 – Pirajuí – SP, presentes, de um lado, o MUNICÍPIO DE PIRAJUÍ, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o SENHOR CESAR HENRIQUE DA CUNHA FIALA, brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de identidade RG nº 34.384.708-5, emitido pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo e, devidamente Inscrito no Cadastro das Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 382.854.078-37, doravante designado MUNICÍPIO, e a empresa abaixo relacionada, representada na forma de seu estatuto social, em ordem de preferência por classificação, doravante denominada DETENTORA, resolvem firmar o presente ajuste para Registro de Preços, nos termos das Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, dos Decretos Estaduais nº 47.945, de 16/07/2003, e nº 51.809, de 16/05/2007, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, bem como do Edital do Pregão nos autos do processo em epígrafe, mediante condições e cláusulas a seguir estabelecidas.

DETENTORA:

DETENTORA 8
Denominação: EMPRESA FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
Endereço: Rua Manoel Deodoro Pinheiro Machado nº 1.218 – Bairro Vila Santa Therezinha de Menino Jesus – CEP 18.606-710 – Botucatu – SP – (0XX14) 3814-0512
CNPJ: 14.271.474/0001-82
Representante Legal: Hamilton Monari
CPF: 057.148.978-89
Valor Total R$ 373.142,63 (trezentos e setenta e três mil e cento e quarenta e dois reais e sessenta e três centavos)
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 – A presente Ata da Registro de Preços tem por objeto, o Registro de Preços para a Aquisição de Medicamentos, para a Diretoria de Divisão de Saúde, localizada na Rua Riachuelo n° 910 – Bairro Centro – Pirajuí – SP, conforme especificações constantes do Termo de Referência, que integra este Edital como Anexo I.

Item
	4633
Código
	FRAGNARI DISTRIB DE MEDICAMENTOS LTDA
Descrição do Produto/Serviço

Unidade

Quantidade

Valor Unitário

Valor Total

	7
	003.038.009
	ÁCIDO ASCÓRBICO 200 MG./ML. SOLUÇÃO ORAL - FRASCO C/ 20 ML. Marca: NATULAB
	FR.
	150
	1,11
	166,50

	9
	003.038.013
	ÁCIDO VALPRÓICO + VALPROATO DE SÓDIO 500 MG. Marca: BIOLAB
	CP.
	3750
	0,499
	1.871,25

	15
	003.038.022
	AMANTADINA 100 MG. Marca: EUROFARMA
	CP
	4500
	0,43
	1.935,00

	39
	003.038.061
	BORATO DE 8-HIDROXIQUINOLINA + TROLAMINA 0.4 + 140 MG./ ML. Marca: ALCON
	FR.
	225
	10,85
	2.441,25

	46
	003.038.074
	BUDESONIDA 32 MCG. SPRAY NASAL - FR. C/ 120 DOSES Marca: ACHE
	FR.
	750
	14,50
	10.875,00

	47
	003.038.075
	BUDESONIDA 64 MCG. SPRAY NASAL - FR. C/ 120 DOSES Marca: EUROFARMA
	FR.
	450
	21,00
	9.450,00

	48
	003.038.076
	BUDESONIDA 50 MCG. SPRAY NASAL - FRASCOS COM 60 DOSES Marca: EUROFARMA
	FR.
	450
	19,00
	8.550,00

	68
	003.038.108
	CETOTIFENO 1 MG./ 5 ML. XAROPE FR. C/ 120 ML. Marca: PRATI
	FR.
	150
	2,999
	449,85

	69
	003.000.213
	CIANOCOBALAMINA 5000 MCG + PIRODIXINA 100MG + TIAMINA 100MG AMP 3ML Marca: MERCK
	AMP
	750
	3,359
	2.519,25

	70
	003.000.092
	CILOSTAZOL 100MG Marca: EUROFARMA
	UN
	37500
	0,459
	17.212,50

	79
	003.038.123
	CLARITROMICINA 500 MG. Marca: MEDLEY
	CP.
	2250
	2,90
	6.525,00

	92
	003.000.215
	CLORPROPAMIDA 250MG Marca: WYETH
	CP
	750
	0,459
	344,25

	95
	003.033.052
	COLECALCIFEROL 7000UI Marca: EUROFARMA

	225
	2,24
	504,00

	97
	003.038.151
	CROMOGLICATO DISSÓDICO 40 MG. COLÍRIO FRASCO C/ 5 ML. Marca: ALLERGAN
	FR.
	225
	12,10
	2.722,50

	101
	003.000.204
	DAPAGLIFLOZINA 10MG Marca: ASTRAZENECA
	CX
	2250
	4,46
	10.035,00

	102
	003.000.346
	DAPAGLIFOZINA + METFORMINA 5/1000 MG Marca: ASTRAZENECA
	CP
	1125
	2,779
	3.126,375

	103
	003.038.156
	DESLORATADINA 05 MG./ML. - SOLUÇÃO ORAL Marca: MEDLEY
	FR.
	375
	7,40
	2.775,00

	104
	003.000.122
	DEXAMETASONA 1,21 MG + NEOMICINA 3,5MG/ML + POLIMIXINA B - SOL OCULAR Marca: GEOLAB
	FR.
	75
	6,28
	471,00

	109
	003.038.166
	DEXAMETASONA ELIXIR 0,1 MG./ML. FRASCO C/ 120 ML. Marca: SOBRAL
	FR.
	75
	1,372
	102,90

	113
	003.038.174
	DIACEREÍNA 50 MG. Marca: TRB
	CP.
	1500
	3,579
	5.368,50

	133
	003.038.221
	ETINILESTRADIOL 0,03MG. + LEVONORGESTREL 0,15 MG. CARTELA C/ 21 CP. Marca: MABRA
	CART
	3750
	0,52
	1.950,00

	143
	003.038.239
	FUMARATO DE FORMOTEROL 6MCG + BUDESONIDA 200MCG. PÓ INALATÓRIO FRASCO C/ 60 DOSES + INALADOR Marca: BIOSINTETICA
	FR.
	38
	97,00
	3.686,00

	144
	003.038.236
	FUROATO DE FLUTICASONA 27,5 MG./ DOSE - FR. 120 DOSES Marca: GSK
	FR.
	150
	42,68
	6.402,00

	148
	003.033.038
	GATIFLOXACINO 3MG./ML. + PREDNISOLONA 10 MG./ML SOL. OFT. - FRASCO C/ 5 ML Marca: ALLERGAN
	CP.
	38
	53,00
	2.014,00

	154
	003.038.252
	GLICOSAMINA 500 MG. + CONDROITINA, SULFATO 400MG. Marca: EUROFARMA
	CP
	15000
	1,73
	25.950,00

	158
	003.037.144
	HALOPERIDOL 2MG GOTAS 30 ML Marca: CRISTALIA
	FR
	75
	2,93
	219,75

	162
	003.000.223
	HIALURONATO DE SÓDIO 2MG/ML SOL OFT FRASCO 10ML Marca: GENSON
	FR.
	15
	79,17
	1.187,55

	171
	003.038.275
	INSULINA ASPART 100 UI - FLEX PENN Marca: NOVONORDISK
	FP
	225
	35,99
	8.097,75

	172
	003.000.224
	INSULINA DEGLUDECA 100UI/ML SOL INJ ML Marca: NOVONORDISK
	FP
	38
	126,00
	4.788,00

	173
	003.033.042
	INSULINA DETEMIR 100U/ML Marca: NOVONORDISK
	FP
	75
	72,90
	5.467,50

	177
	003.000.181
	INSULINA LISPRO DERIVADA DE ADN RECOMBINANTE 100 UI/ML. REFIL 3ML Marca: LILLY
	UN
	375
	39,11
	14.666,25

	178
	003.000.182
	INSULINA LISPRO DERIVADA DE ADN RECOMBINANTE 100 UI/ML.FR 10ML Marca: LILLY
	FRAM
	150
	97,95
	14.692,50

	182
	003.038.283
	LACTULOSE EM SOL. AQUOSA 667 GM/ML. - FR. C/ 120 ML. Marca: NUTRIEX
	FR.
	1500
	4,90
	7.350,00

	194
	003.000.124
	LEVOTIROXINA 88MCG Marca: MERCK
	CX
	1125
	0,199
	223,875

	195
	003.000.184
	LISDEXANFETAMINA, DIMESILATO 30 MG Marca: SHIRE
	CP
	1125
	10,789
	12.137,625

	196
	003.000.226
	LISDEXANFETAMINA, DIMESILATO 70MG Marca: SHIRE
	CP
	450
	13,06
	5.877,00

	205
	003.038.319
	METILFENIDATO, CLORIDRATO 18 MG. Marca: JANSEN
	CP
	450
	6,30
	2.835,00

	212
	003.038.329
	MOMETASONA 0,005 MG./GR. SPRAY NASAL - FR. C/ 60 DOSES Marca: SCHERING
	FR.
	225
	44,60
	10.035,00

	218
	003.000.227
	MOXIFLOXACINO + FOSF. DEXAMETASONA 5/1MG SOL. OFT 5ML Marca: NOVARTIS
	FR
	75
	29,70
	2.227,50

	223
	003.038.346
	NIMODIPINA 30 MG. Marca: VITAMEDIC
	CP.
	7500
	0,18
	1.350,00

	227
	003.038.989
	NOOTROPIL 800MG Marca: BIOSINTETICA
	CP
	750
	0,90
	675,00

	233
	003.038.357
	OLOPATADINA, CLORIDRATO 2 MG./ ML. SOL. OFT. Marca: NOVARTIS
	UN
	113
	46,50
	5.254,50

	234
	003.038.358
	OMEPRAZOL 20 MG. Marca: HIPOLABOR
	CP.
	225000
	0,059
	13.275,00

	238
	003.038.363
	OXCARBAZEPINA 60 MG./ ML. FRASCO C/ 100 ML. Marca: UNIAO QUIMICA
	FR.
	75
	22,60
	1.695,00

	249
	003.038.378
	PIPERIDOLATO 100 MG. + HESPERIDINA 50 MG. + .ÁC. ASCÓRBICO Marca: SANOFI
	CP.
	2250
	0,54
	1.215,00

	251
	003.038.384
	POLICRESULENO 0,1 GR. + CLORIDRATO DE CINCHOCAÍNA 0,01 GR. - TUDO C/ 30 GR. Marca: MEDLEY
	TB.
	225
	19,47
	4.380,75

	253
	003.037.987
	POLIVITAMINICO E SAIS MINERAIS Marca: BIONATUS
	CP
	60000
	0,08
	4.800,00

	276
	003.038.420
	SACCHAROMYCES BOULARDII - 17 LIOFILIZADO 1 GR. PEDIÁTRICO Marca: CIFARMA
	ENV.
	3750
	0,43
	1.612,50

	277
	003.038.421
	SACCHAROMYCES BOULARDII - 17 LIOFILIZADO 200 GR. ADULTO Marca: CIFARMA
	CP.
	3750
	0,84
	3.150,00

	280
	003.000.192
	SALMETEROL 25MCG + FLUTICASONA, PROPIONATO 50MCG/ DOSE - COM 60DS Marca: GSK
	CP
	38
	89,40
	3.397,20

	282
	003.038.426
	SAXAGLOPTINA 5 MG. Marca: ASTRAZENECA
	CP
	2100
	3,53
	7.413,00

	291
	003.000.234
	SOLIFENACINA, SUCCINATO 5MG Marca: ASTELLAS

	675
	4,23
	2.855,25

	292
	003.000.235
	SOLIFENACINA, SUCCINATO 10MG Marca: ASTELLAS
	CP
	225
	5,61
	1.262,25

	299
	003.038.441
	SULPIRIDA 50 MG. Marca: SANOFI
	CP.
	750
	0,55
	412,50

	322
	003.030.010
	VALPROATO SODICO 199,8 MG + AC. VALPROICO 87 MG (AC. VALPROICO 300 MG) Marca: TORRENT
	CP
	1125
	0,89
	1.001,25

	325
	003.038.480
	VENLAFAXINA, CLORIDRATO 150 MG. - CX. C/ 30 CP. Marca: EUROFARMA
	CP.
	15000
	1,53
	22.950,00

	329
	003.030.012
	RIVAROXABANA 10 MG Marca: BAYER
	CP
	2100
	7,53
	15.813,00

	330
	003.030.013
	RIVAROXABANA 15 MG Marca: BAYER
	CP
	4200
	7,64
	32.088,00

	331
	003.030.014
	RIVAROXABANA 20 MG Marca: BAYER
	CP
	4200
	7,45
	31.290,00

	Total do Proponente
	373.142,63

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1 – O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início com a sua publicação no Diário Oficial do Município de Pirajuí.

CLÁUSULA TERCEIRA – OBRIGAÇÕES DA DETENTORA

Além das disposições constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital, a DETENTORA obriga-se a:

3.1 – Contratar com a Administração deste MUNICÍPIO, nas condições previstas no Edital do PREGÃO (PRESENCIAL) N° 016/2018, e no preço registrado nesta Ata, a Aquisição de Medicamentos, para a Diretoria de Divisão de Saúde, localizada na Rua Riachuelo n° 910 – Bairro Centro – Pirajuí – SP, objeto deste ajuste.

3.2 – Manter durante toda a vigência desta Ata de Registro de Preços, compatibilidade com as obrigações assumidas, bem como todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, apresentando documentação revalidada se algum documento perder a validade.

3.3 – Satisfazer todos os requisitos, exigências e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

3.4 – Responder por quaisquer danos causados à Administração ou a terceiros, oriundos de sua culpa ou dolo durante a execução do objeto deste termo, os quais não serão excluídos ou reduzidos em decorrência do acompanhamento exercido pelo MUNICÍPIO.

3.5 – Atender a toda legislação vigente (no âmbito federal, estadual e municipal), durante a execução do objeto deste instrumento.

3.6 – A DETENTORA em situação de recuperação judicial/extrajudicial deverá comprovar o cumprimento das obrigações do plano de recuperação judicial/extrajudicial sempre que solicitado pelo responsável pelo acompanhamento e recebimento deste Registro de Preços e, ainda, na hipótese de substituição ou impedimento do administrador judicial, comunicá-lo imediatamente, por escrito.

CLÁUSULA QUARTA – OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

4.1 – Comunicar à DETENTORA sobre qualquer irregularidade na Aquisição de Medicamentos, para a Diretoria de Divisão de Saúde, localizada na Rua Riachuelo n° 910 – Bairro Centro – Pirajuí – SP.

4.2 – Efetuar o registro do licitante fornecedor e firmar a correspondente Ata de Registro de Preços.

4.3 – Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços

CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO

5.1 – Fica nomeada como gestora da Ata de Registro de Preços, a SENHORA DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA, Diretora de Divisão de Saúde e CPF nº. 405.834.448-22.

5.1.1 – No desempenho de suas atividades é assegurada a gestora da Ata de Registro de Preços o direito de verificar a perfeita execução em todos os termos e condições.

CLÁUSULA SEXTA – SANÇÕES

6.1 – Aplicam-se a esta Ata de Registro de Preços e aos contratos decorrentes as sanções estipuladas nas Leis Federais nº 8.666/93 e nº 10.520/02, que a DETENTORA declara conhecer integralmente.

6.2 – No caso de a DETENTORA estar em situação de recuperação judicial, a convalidação em falência ensejará a imediata rescisão desta Ata de Registro de Preços, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais.

6.3 – No caso de a DETENTORA estar em situação de recuperação extrajudicial, o descumprimento do plano de recuperação ensejará a imediata rescisão desta Ata de Registro de Preços, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais.

CLÁUSULA SÉTIMA – DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 – Consideram-se partes integrantes deste ajuste, como se nele estivessem transcritos:

a) Edital do PREGÃO (PRESENCIAL) N° 016/2018 e seus Anexos;
b) Proposta apresentada pela DETENTORA;
c) Ata da sessão do PREGÃO (PRESENCIAL) N° 016/2018.

7.2 – A existência de preços registrados não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações que deles poderão advir.

CLÁUSULA OITAVA – FORO

8.1 – O Foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro de Preços é o Foro da Comarca de Pirajuí, Estado de São Paulo.

8.2 – Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas partes.

MUNICÍPIO DE PIRAJUÍ
CESAR HENRIQUE DA CUNHA FIALA
MUNICÍPIO

EMPRESA FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
HAMILTON MONARI
DETENTORA

TESTEMUNHAS:

	MARCUS VINICIUS C. DA SILVA
ENCARREGADO DE LICITAÇÕES
RG 33.595.537-X SSP/SP
CPF 360.724.808-70
	DUCIELE DA SILVA N. DE MELO
DIGITADORA
RG 35.796.208-4 SSP/SP
CPF 294.862.448-71

GESTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA
Diretora de Divisão de Saúde
CPF nº 405.834.448-22

image1.png